⁸⁴ “Ad aliud, cum dicitur: nugatio est <<res ens currit>>. COMMENTATOR solvit. Nam eadem essentia dicitur frequenter, nec tamen inutiliter. Aliquid enim vel ratio aliqua alia constituitur in audiente quando dicitur <<res ens>>, quam quando dicitur <<res per se>>. Non tamen sic cum dicitur <<Marcus Tullius>>.” MM Intro. q. 7.

The third type of names, and the one Siger favors, signifies the same essence with the same intention. And yet, the names are not merely synonymous for the following reason: “*unum [significat] per modum actus, aliud per modum habitus, sicut currere et cursus, et animatum et vivere.*”⁸⁵ The two modes of act and of habit in the case at hand correspond to *ens* and *res*.⁸⁶ Siger wants to argue that the infinitive “to run” and the perfect passive participle “that which has been run” say more than synonyms, but do not produce their own distinct concepts or conceptual content in the mind. Likewise, ‘*ens*’ and ‘*res*’ name nothing more than two such modes, or manners, of one and the same thing.

Insofar as *ens vel esse* signifies substance in the manner of act (*per modum actus*) really identical to the substance itself, such an act follows directly from its essence.⁸⁷ This is why, as Siger argues against Aquinas, caused things do not recede from the First in terms of composition (“*...entia recedunt a Primo forte non per compositionem*”). Instead, the hierarchy of beings is marked in terms of degrees of activity and passivity of their natures. The more formally *active* something is, the closer it is to the First. Each thing acts insofar as it is a being in act (*Agit enim unumquodque secundum quod ens in actu*), limited in such actuality only by its form. Although active/passive are correlative terms and refer to something’s interaction and exchange with others (i.e., to act upon and

⁸⁵ Tertium est genus nominum in quo quidem sunt quae ad aequalia se extendunt, significantia eandem essentiam, ita quod essentia quae primo apprehenditur eadem est, modo tamen diverso apud animam, unum per modum actus, aliud per modum habitus, sicut currere et cursus, et animatum et vivere.” MM Intro. 7.

⁸⁶ Maurer has argued that such a distinction in modes of signification was not unique to Siger but instead used by such contemporary logicians as Peter of Spain. “*Esse and Essentia*” 130.

⁸⁷ “Ad aliam rationem, quae fuit THOMAE, dicitur quod maior propositio famosa est, et habet forte suam probabilitatem, sed rationem a PHILOSOPHO ad eam non video. Dico ergo quod entia recedunt a Primo forte non per compositionem, sed per hoc quod accedunt ad naturam potentiae, quod patet ex actione eorum et etiam ipsius Primi. Agit enim unumquodque secundum quod ens in actu. Et ideo entia, secundum quod magis recedunt a Primo, minus habent naturam activam et magis naturam passivam. Primum enim solum naturam activam habet et non agitur ab alio.” MC Intro. q. 7.